Nitekim tasavvuf ehlinin de
oruç tutarken midesini yiyeceklerden uzak tuttuğu gibi kalbini de kötü düşüncelerden
uzaklaştırıp temizlemesi gerektiğini belirtmektedir. Kuşeyrî (ö. 465/1072) de benzer
mülahazalarda bulunmuş olup orucu zâhiri ve bâtıni diye ikiye ayırarak “zâhiri orucun niyetle
beraber orucu bozan şeylerden uzak durmak şeklinde tutulacağını bâtıni orucun ise kalbi

25 Refahî, Kenzü’r-Rumûz, vr. 7b.
26 Refahî, Kenzü’r-Rumûz, vr. 8a.

Görüldüğü üzere hacceden kimsenin Kabe’yi tavaf ettiği gibi tasavvuf ehlinin iç
dünyasında kalbi tavaf etmesi gerektiğini dile getirmektedir. İnsanın kalbini Kabe’ye benzeterek
eğer tasavvuf ehlinin kalbinde dünya sevgisi olursa kalbin puthane gibi olacağını
vurgulamaktadır. Sûfi gelenekte de benzer yorumlar yapılmıştır. Örneğin Tüsterî (ö. 283/896),
Kabe ile insanın kalbi arasında şöyle bir benzerlik kurar: Kabe, Allah’ın Mescid-i Haram’da ve
yeryüzünde işaret olarak ilk koyduğu şey olduğu gibi kalp de böyledir. Kalp, kulun Mevlasının
önünde durma mekânıdır.